totum **filiis** profuturum debeat conservare, hoc etiam et patres de rebus maternis simili observatione custodiant (excepto quod eis fuerit **filiorum** morte quaesitum ea ratione, sicut lex Theodosiani in octavo libro declarat), si ad secunda vota venerint aut forte non venerint. res quae **filiis** iussae sunt reservari, post quorum obitum si alienatae vel obligatae quoquo pacto fuerint, ubicumque eas potuerint invenire, ad suum dominium **filiis** praecipit revocare. Nam permisit, ut mulier de sponsalicia donatione quam a marito percepit, si proprium mulier nihil habeat, dotem exinde ipsi marito possit offerre. causas vero **filiorum** patres agere utiliter et cum summa strenuitate constituit et ut dividere aequaliter inter **filiis** facultates maternas aut per se aut per quos elegerint habeant potestatem. Sane de omnibus rebus uxoris, quae ad proprietatem mariti quolibet titulo vel nomine, seu donatione seu testamento seu morte **filiis**, pervenerunt, etiamsi ad alias nuptias non transierit, si mortuo eo hereditatem eius **filiis** adire noluerint, omnia, quae de maternis bonis maritus quocumque ordine habuit acquisita, **filiis** sibi, sicut reliquas maternas facultates, apud quoscumque invenerint vindicabunt. simili ratione, si et mater marito mortuo, etiamsi ad secundas nuptias non venerit, si hereditatem eius **filiis** adire noluerint, omnia, quae de patris facultatibus mater eorum quoquo modo, ut superius dictum est, acquisivit, **filiis** post mortem matris cuius hereditatem repudiaverint ad integrum sibi vindicent ac defendant: quia iustitiae intuitu constat esse prospectum, ut, quia nihil de illius parentis rebus qui posterior moritur habere dinoscitur, vel ea, quae ex prioris mortui parentis bonis esse constat, ad **filiis** debeant integra pertinere. reliquum vero huius legis in aliis legibus habetur expositum.

Nov. Theodos. 14, 8.

Quod autem scitis prioribus continetur, nec a **filia** quae in potestate est donationem ante nuptias patri nec a **filiis** dotem adquiri, eo addito confirmamus, ut defunctis his adhuc in potestate patris, si liberis extantibus moriantur, ad liberos eorum eaedem res iure hereditatis, non ad patrem iure peculii transmittantur nec per nepotes avo videlicet acquirendae, Florenti parens karissime atque amantissime.

Nov. Theodos. 22.

DE BONIS DECURIONUM ET DE NATURALIBUS FILIIS EORUM IN CURIAM MITTENDIS HEREDIBUSQUE SCRIBENDIS

Nov. Theodos. 22, 1. Interpr.

Si quis habuerit legitimos **filiis** et naturales habuerit, id lex ista constituit ut id observetur quod est in Theodosiani corpore constitutum, hoc est ut extantibus legitimis **filiis** octavam hereditatis naturalibus vel eorum matribus pater, si voluerit, derelinquat. Si vero legitimos **filiis** non habuerit et naturales habuerit et eos heredes fortasse facere voluerit, non aliter poterit, nisi ut primitus eos corpori curiae sub gestorum testificatione coniungat, et sic, si voluerit, integras ad eos sive donatione sive testamento heredes scribendo transferre poterit facultates: quarta vero patri vel matri, avo aviae, quibus de inofficioso testamento actio subpetit, specialiter reservata. Hoc, seu curialis seu liber a curia, naturalibus **filiis** ita conferre legis istius ordinatione permittitur, ita ut in ea civitate, in qua vel in cuius territorio habitat, naturales **filiis** constituat curiales. Quod

si, ut adsolet, in duabus provinciis ei possessio vel habitatio fuerit et voluerit eos in civitate sua facere curiales, hoc lex ista permittit, ut in qua provincia elegerit, dummodo in metropolitana civitate, instituendi naturales **filios** curiales pater habeat potestatem.

Nov. Theodos. 22, 1, 5.

Si qui vero parentibus amissis naturalem dumtaxat fecunditatem, non etiam legitimam sortiatur, seu liber ipse seu curiae sit nexibus obligatus, et tradendi **filios**, vel omnes vel quos quemve maluerit, eius civitatis curiae unde ipse oritur et in solidum heredes scribendi liberam ei concedimus facultatem.

Nov. Theodos. 22, 1, 6.

Parentibus vero superstitibus si naturalis pater vitae munus impleverit, quartam partem bonorum contemplatione gradus legitimi patri matrive, avo vel aviae salvam intactamque servamus, ut, si quis eorum vel praeteritus vel parum quam ei debebatur ex legibus fuerit consecutus, movere de inofficioso querelam pro iuris ordine concedatur. Quos ex hac nostra dispositione nec laedi credimus nec offendi. Nec enim aliquid ex eorum iure decoquitur, cum nequeant, in quoscumque heredes sorte transmissa quicquam amplius ex **filiorum** suorum nepotumve facultatibus praeter memoratam defendere quantitatem. nisi forte moleste ferendum sit natura sibi cohaerentes, licet iure Seiuncti sint, alienissimis anteferri rerumque esse participes, quos consortes sanguinis confitentur.

Nov. Theodos. 22, 2. Interpr.

Lege hac curiales testamentum facere minime prohibentur, sed ita ut legitimis **filiiis**, si voluerint, facultates suas integras sine imminutione aliqua derelinquant. Ceterum si **filii** legitimi defuerint, quemlibet etiam extraneum a curia scribere permittantur heredem, sed ita ut heres, qui condicionem curiae nullam debet, quartam hereditatis acceptae curiae sine aliqua imminutione mox refundat. Quod si is, qui heres scriptus est, integram hereditatem habere voluerit, pro quarta illa, quae curiae deputatur, pretium quantum valuerit dare non differat. agri domus vel quidquid latere non potest communi aestimatione taxentur. De residuo vero aut quidquid latere potest heres scriptus curiae praebeat sacramenta secundum fidem pretium soluturus. Quod si noluerit, prolatis omnibus tres partes heres et quartam curia vindicabit. De cautionibus vero, quae testatori curiali debentur, simili ratione divisas etiam, quae testator curialis debuisse convincitur, tres partes heres et quartam curia creditoribus sine dilatione dissolvat. pactiones, quae inter heredem et curiam de hereditatis divisione factae fuerint, firmas permaneat. **filii** vero nepotes et pronepotes, qui avis et proavis per virilem gradum successerint, seu scripti heredes sint seu ab intestato succedant, sive curiales sint sive a curia liberi, de hereditate sibi debita vel demissa quartam partem curiae nomine penitus non amittant. **filia** etiam curialis, neptis, proneptis, si curiali ipsius civitatis in matrimonio iuncta fuerit, avo proavo intestatis in integra hereditate succedit. Et si testatus fuerit et has personas relinquat heredes, quartam portionem curiae refundere non coguntur. Quod si **filia** neptis aut proneptis a patre avo vel proavo vel in minore aetate vel viduae relinquuntur heredes, posteaquam ad annos pubertatis accesserint triennio expectentur, ut, si curiali eius civitatis